
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01389 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01389 
 Del: 28/03/2018 
 Esecutivo da: 28/03/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Giuridica, Gestione del Personale e Affari Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Direzione Servizi Tecnici - Abbonamento per l'annualità 2018 al Portale di informazione on line 
edito dalla società Wolters Kluwer Italia Srl. CIG Z48226BF34 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28 dicembre 2017, sono stati approvati i 
“Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al D.U.P. – Bilancio 
Finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti”; 

- con Delibera della Giunta n. 48 del 28 febbraio 2017, immediatamente eseguibile, viene approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2017/DD/09796 il sottoscritto è stato delegato dal 
Direttore della Direzione Servizi Tecnici alla gestione dei capitoli di spesa della Direzione assegnatigli, inclusa 
l’adozione dei relativi provvedimenti di assunzione di impegni contabili sui capitoli medesimi;  
 

Considerato che il personale tecnico ed amministrativo della Direzione Servizi Tecnici necessita di idonei 
strumenti di aggiornamento dell’informazione e documentazione al fine di svolgere il proprio ruolo, finalizzato 
a raggiungere gli obiettivi programmate dall’Ente; 

 

Vista la proposta di abbonamento presentata da Wolters Kluwer Italia Srl - che pubblica le opere già di De 
Agostini Professionale, Leggi e Codici d’Italia, Prassi e Circolari, Leggi Regionali, Diritto Comunitario, 
Repertorio Giurisprudenza, Cassazione Civile e Penale, CDS TAR, Corti di Merito, Corte dei Conti, Corte 
Costituzionale, Dottrina d’Italia (36 Riviste), Quotidiano Enti Locali, Codici Commentati Civile e procedura, 
Banca Dati Pubblico Impiego, Azienda Italia rivista, Azienda Italia il Personale - che prevede un canone annuo 
dell’importo di € 2.400,00 oltre IVA 22%; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01389 

 

 
Ravvisata l’opportunità di accedere on line alle banche dati legali e alle aree di specifico interesse per l’Ente, 
adeguatamente e sistematicamente aggiornate, consultabili da più postazioni, con notevole vantaggio per i 
dipendenti in termini di rapidità e facilità di consultazione, con la possibilità di accesso da dispositivo mobile 
tablet e/o smartphone, per l’anno 2018; 
 
Considerato che il prodotto offerto risulta idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e che la spesa 
complessiva occorrente per l’annualità 2018, di € 2.928,00 comprensiva di IVA 22%, è da ritenersi congrua in 
relazione al servizio fornito; 
 
Dato atto che il pagamento avverrà anticipatamente in unica soluzione per l’anno 2018; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare a favore della Wolters Kluver Italia Srl (codice beneficiario 19124), sul 
capitolo 43260 dell’esercizio finanziario 2018 la somma complessiva di € 2.928,00 (IVA al 22% inclusa), 
come da preventivo allegato e parte integrante al presente atto; 

Precisato che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z48226BF34;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’articolo 36, comma 2 e l’art. 63 comma 2; 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento del servizio di economato e delle spese di economia; 

Visto il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 
DETERMINA 

   

 1) di impegnare sul capitolo 43260 la somma di € 2.928,00 (comprensiva di IVA al 22%) occorrente per le 
annualità 2018 per l’abbonamento al portale di informazione giuridica on line della Wolters Kluwer Italia Srl 
(codice beneficiario 19124 – CIG Z48226BF34) che pubblica le opere già di De Agostini Professionale. 
 

ALLEGATO INTEGRANTE: preventivo Wolters Kluwer 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO WOLTERS KLUWEL 
 
 
Firenze, lì 28/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lorenzo Del Rio 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01389 

 

1) 43260 0 18/003457 00 2928 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/03/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


